efetiva resolução de tais problemas, se coloca a Agenda 2030, que foi proposta na Cúpula das 

Nações Unidas sobre o Desenvolvimento Sustentável, em setembro de 2015, trazendo 17 

(dezessete) objetivos do desenvolvimento sustentável (ODS) e, atrelados a estes objetivos, 

169 (cento e sessenta e nove) metas que devem ser alcançadas até o ano de 2030. Para isso, a 

agenda apresenta ações envolvendo as dimensões econômica, social e ambiental, bem como a 

variável institucional, que se refere às competências que são necessárias para que os ODS 

possam ser efetivamente postos em prática (Estratégia ODS, 2021).

[...]

vez que elas empregam mão de obra assalariada, com destaque para o estado do Paraná, 

apresentando 107.242 empregados, ou seja, 43% do total (249.584) (OCB, 2023). 

No que se refere à região Norte do país, o total de cooperativas agropecuárias é de 218 

(duzentos e dezoito), totalizando 18,4% do total (1.185). Se considerarmos o total de 

cooperativas da região norte, independente do ramo de atuação, ou seja, 572, esse percentual é 

de 38,11%. O estado do Tocantins apresenta o menor número de cooperativas, ou seja, 5